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JAN BURACZYŃSKI 

Uniwersytet M. Curie-Skłodowskiej 

ZASIĘG LĄDOLODU ODRY (SAALIAN) WE WSCHODNIEJ POLSCE 

Zasięg zlodowacenia środkowopolskiego między Wisłą 
i Bugiem wyznaczany był przez różnych autorów w dość 
szerokiej strefie, wynoszącej 20- 50 km. Wynikało to z 
różnej interpretacji moren recesyjnych uznanych za za
sięg maksymalny. L. Sawicki (34) wyznaczył maksymalny 
zasięg lądolodu na linii Chodel - Lublin - Dubienka, na
tomiast według B. Zaborskiego (35) lądolód dotarł tylko 
do północnej krawędzi Wyżyny Lubelskiej i zatrzymał 

się na linii Puławy- Niemce - Włodawa. 

Jak wynika z powojennych badań geologicznych, lądo
lód środkowopolski wkroczył na Wyżynę Lubelską . Na 
podstawie badań geomorfologicznych A. Jahn (15) przed
stawił liczne fakty wskazujące, że sięgnął on na południe 
od Lublina, a krawędź wyżyny od Końskowoli do Niemiec 
wyznacza jego fazę recesyjną. Według badań M. Harasi
miuka i A. Henkla (10) nie tylko krawędź, ale i Płasko
wyż Nałęczowski budują utwory glacjalne osadzone przez 
lądolód środkowopolski. W zachodniej części Wyżyny 

Lubelskiej zdaniem A. Bera i K. Rywockiej-Kenig (l) 
lądolód sięgnął po Chodel, a według M. Bieleckiej (2) aż 
po okolice Kraśnika. 

W opracowaniach monograficznych w dalszym ciągu 
przyjmowano jednak zasięg lądolodu na krawędzi Wyżyny 
Lubelskiej (28, 31). Dopiero w 1970 r. w pracach J.E. 
Mojskiego i E. Riihlego pojawiło się kartograficzne ozna
czenie zasięgu lądolodu w obrębie tej wyżyny. E. Riihle 
(32) prowadzi go na linii Opole Lubelskie - Bychawa -
Piaski-Krasnystaw-Chełm-Dubienka; podobnie przed
stawia ją J.E. Mojski (27). Prace te nie znalazły jednak 
oddźwięku w nowych publikacjach. 

W ostatnich latach szczegółowe badania geologiczne 
prowadzone na Wyżynie Lubelskiej i jej przedpolu udoku
mentowały występowanie osadów zlodowacenia Odry, 
potwierdzając tym pogląd o wkroczeniu lodowca na wy
żynę (6, 7, 11, 12, 13, 16, 24). Ostatnio przedstawiono w 
ujęciu kartograficznym maksymalny zasięg lądolodu Odry 
na Wyżynie Lubelskiej oraz etapy deglacjacji. Zasięg ten 
wyznacza linia Modliborzyce - Polichna - Bychawa - Pias
ki - Rejowiec - Matcze (5, 8). Problem zasięgu lądolodu 
w Kotlinie Sandomierskiej w dalszym ciągu pozostał 

nie rozwiązany. Zdaniem W. Laskowskiej-Wysoczańskiej 
(18) sięgnął on aż po Lubaczówkę. Najnowsze ujęcie 

kartograficzne maksymalnego stadiału lądolodu Odry dla 
pasa wyżyn południowopolskich przedstawili L. Lindner 
i in. (23). Na wschód od Wisły biegnie on na linii Sando
mierz - Kraśnik - Rejowiec - Skryhiczyn. 

Badania geologiczne i stratygraficzne z ostatnich lat 
pozwalają na dokładniejsze wyznaczenie zasięgu lądolodu 
Odry i stadiałów recesyjnych. Maksymalny zasięg lądolodu 
między Wisłą i Bugiem przedstawiono na podstawie występo-
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wania moreny dennej, tarasów kemowych oraz nielicznych 
moren czołowych między Wieprzem i Bugiem. Przy wyzna
czaniu zasięgu lądolodu uwzględniono analizę rzeźby pod
łoża czwartorzędowego (3). Datowanie osadów glacjalnych 
metodą termoluminescencji uzupełniło analizę geologiczną 
i stratygraficzną (4, 5). 

MAKSYMALNY ZASIĘG LĄDOLODU ODRY 
NA WYŻYNIE LUBELSKIEJ 

~ądolód wkraczając na wyżynę posuwał się w kierunku 
SE. Zależnie od przebiegu głównych elementów rzeźby 
ruch ten był hamowany przez wznoszące się progi lub postę
pował swobodnie w obniżenia. Stąd też, wykorzystując 

urozmaiconą rzeźbę podłoża, lądolód wkroczył nierówno
miernie na wyżynę, tworząc liczne loby i jęzory. Wpływ 
rzeźby podłoża wcześniej już stwierdzono na Wyżynie Mało
polskiej (17, 20). 

Lądolód stadiału maksymalnego znacznie przekroczył 
krawędzie morfologiczne Wyżyny Lubelskiej, zatrzymując 
się na zachodnich i północnych stokach najwyżej wznie
sionych subregionów. Na południe najdalej sięgnął lobem 
Wisły, opierając się o północno-wschodnie stoki Gór 
Świętokrzyskich i doliny Opatówki aż po Sandomierz 
(22) oraz północno-zachodnie stoki Roztocza (4, 23) . 

Analiza głównych kierunków morfologicznych oraz 
rzeźby podłoża wskazuje, że lądolód nie mógł zatrzymać 
się koło Sandomierza. Ruch lądolodu w kierunku SE oraz 
obniżenie Kotliny Sandomierskiej wskazują na dogodne 
warunki dalszego dynamicznego ruchu ku wschodowi, co 
spowodowało wkroczenie lobem od północnej części kot·· 
liny. Pogląd o wkroczeniu lądolodu Odry do Kotliny 
Sandomierskiej po raz pierwszy wysunęła W. Laskowska
-Wysoczańska (18). 

W strefie krawędziowej wyżyny, między Zaklikowem 
i Frampolem, występują utwory glacjalne i fluwioglac
jalne datowne na zlodowacenie południowopolskie (24). 
Występowanie dużych płatów piasków fluwioglacjalnych 
na powierzchni oraz świeżość dobrze zachowanego materia
łu wskazują na młodszy wiek. Niewątpliwie są one związane 
z zasięgiem lobu zlodowaćenia Odry. W celu ustalenia 
wieku, datowano metodą termoluminescencji gliny zwałowe 
i piaski fluwioglacjalne występujące w strefie krawędziowej 
Roztocza. Datowanie utworów wykonał dr J. Butrym w 
Zakładzie Geografii Fizycznej UMCS, uzyskując następu
jące daty TL: 
Andrzejów: 
fluwioglacjał 

Godziszów: 
fluwioglacjał 

294 OOO± 44 OOO (Lub-430) 

270 OOO± 40 OOO (Lub-402) 



utw. jeziorny 
glina zwałowa 
Janów Lub.: 
glina zwałowa 
Kocudza G.: 
piaski glacjalne 
Niemir~w: 
glina zwałowa 
fluwioglacjał 

329 OOO± 49 OOO (Lub-405) 
496 OOO± 74 OOO (Lub-409) 

357 OOO± 53 OOO (Lub-434) 

492 OOO± 74 OOO (Lub-423) 

288 OOO± 40 OOO (Lub-288) 
475 OOO± 71 OOO (Lub-424 

Zgodnie z datowaniem TL glina zwałowa w Godzi
szowie i piaski glacjalne w Kocudzy Gm., położone na stop
niu przykrawędziowym Roztocza, należą do zlodowacenia 
Sanu. Podobny wiek (508 OOO lat) ma glina zwałowa z 
Giedlarowej koło Leżajska (19). Natomiast wiek utworów 
fluwioglacjalnych z Andrzejowa i Godziszowa wskazuje na 
zlodowacenie Odry. Również glina zwałowa z Niemirowa 
koło Frampola i Janowa Lubelskiego ma wiek zlodowacenia 
Odry. W profilach w Hedwiżynie i Biłgoraju występują 
dwie gliny zwałowe, z których górna zdaniem W. Laskow
skiej-Wysoczańskiej (19) pochodzi ze zlodowacenia Odry. 
Przedstawione dane pozwalają na wyznac;zenie przebiegu 
lądolodu w Kotlinie Sandomierskiej (ryc. 1). Wkroczył on na 
SE doliną Sanu do Niska oraz ku wschodowi doliną Buko
wej aż do Hedwiżyna i Biłgoraja, opierając się na północy 
o zewnętrzną krawędź Roztocza o wysokości 230 - 250 m 
npm na linii Modliborzyce - Frampol. 

Lądolód wkroczył od zachodu na Wyżynę Lubelską 
(Płaskowyż Urzędowski), sięgając po zachodnie stoki 
Roztocza, na co wskazują liczne płaty gliny zwałowej . 
Przebiegał na linii Modliborzyce-Polichna- Rzeczyca-

' ---- .......... 

' 

Kraśnik, omijając od zachodu garby podłoża o wysokoś.ci 
260- 270 m npm. Liczne pagórki kemowe koło Polichny 
wskazują na jego zasięg aż do wysokości 290 m npm (5). 
Fakty te wskazują na największe spiętrzenie lądolodu na 
najwyżej wzniesionych stokach Roztocza. Dalszy przebieg 
lądolodu wyznaczają północno-zachodnie stoki garbów 
kredowych na linii Kraśnik - Wilkołaz - Bystrzyca - By
chawka. 

Między dolinami Bystrzycy i Wieprza lądolód sięgnął 
do wysokości 240- 250 m npm po próg Wierzchowiny 
Giełczewskiej (Bychawka-Czerniejów-Gardzienice- Faj
sławice). Brak tu utworów glacjalnych, co wskazuje na 
silne rozmycie w czasie deglacjacji. Jedynymi utworami 
przemawiającymi za takim zasięgiem lądolodu są tarasy 
kemowe położone na wysokości 230 m npm koło Chmiela 
i Fajsławic (13). 

Na południe _ od linii Fajsławice-Pawłów lądolód 

wkroczył w dolinę Wieprza lobem długości 15 km po 
Krasnystaw. Zasięg jego wyznacza wysoki taras fluwio
glacjalny utworzony na przedpolu lodowca. M. Hara
simiuk i in. (14) taras w dolinie Wieprza koło Izbicy datują 
na około 274 OOO lat. 

Między Wieprzem i Bugiem zasięg lądolodu jest wy
raźny, wyznaczony przez moreny czołowe, tarasy kemowe 
oraz krawędzie morfologiczne. Sięgnął on pe- barierę 

utworzoną przez krawędź Pagórów Chełmskich, 240 m 
npm. Opierając się o próg Góry Janowskiej o wysokości 
50 m, sięgnął jęzorem od zachodu w kotlinę Rejowca, a od 
wschodu w obniżenie Uherki, na co wskazuje taras kemowy 
w Rybim. Ruch lodowca w kierunku SE oraz warunki 
orograficzne sprzyjały tworzeniu się jęzorów. Maksymalny 

Sławatycze• 
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Ryc. 1. Zasięgi zlodowacenia Odry między Wisłą i Bugiem 

- stadiał maksymalny, wyżynny; 2 - stadiał uhruski, Puławy
Uhrusk; 3 - stadiał włodawski, Dęblin - Włodawa; 4 - fazy 
deglacjacji: stadiału maksymalnego - Zawichostu, Chodla, Na
łęczowa; stadiału włodawskiego - Parczewa; 5 - zastoiska, 

6 - kemy; 7 - ozy 

E3E3E3 
1 2 3 

E3~6J[2] 
4 5 6 7 

25 50km 

J . luraczyńakl,1985 

Fig. 1. Extent of the Odra Glaciation between the Vistula and Bug 
Rivers 

1 - upland maximum stadiał, 2 - Uhrusk stadiał, Puławy

Uhrusk, 3 - Włodawa stadiał, Dęblin - Włodawa, 4 - deglacia
tion phases of the maximum stadiał (Zawichost, Chodel, and 
Nałęczów phases) and Włodawa stadiał (Parczew phase); 5 -

ice-dammed lakes, 6 - karnes; 7 - eskers 
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zasięg lodowca wyznaczają koło Pawłowa moreny czołowe 
oraz tarasy kemowe w obniżeniu Rejowca i Zawadówki 
(15, 26, 9). Na wschód od Chełma zasięg lądolodu wyzna
cza krawędź Wierzchowiny Grabowieckiej od Depułtycz 
po Wólkę Leszczańską i Białopole. W Kotlinie Dubienki, 
opierając się o garby wysokości 220 m npm koło Strzelec, 
lądolód sięgnął lobami w dolinę Wełnianki po Raciboro
wice, a w dolinę Bugu po Matcze. Wyznacza je zastoisko 
utworzone przez zabarykadowanie Bugu oraz bruki mo
reny stwierdzonej przez J. Rzechowskiego (33) koło Skry
hiczna. 

ZASIĘGI I DEGLACJACJA LĄDOLODU ODRY 
NA WYŻYNIE LUBELSKIEJ I POLESIU LUBELSKIM 

Stadiał maksymalny 

W czasie transgresji lądolód pokonując wzmes1enie 
Wału Uhruskiego nasunął porwaki zaburzone glacitekto
nicznie. Główna jego masa zatrzymała się na garbie, a 
dalszy ruch na południe odbywały górne partie lądolodu. 
W związku z tym na Wyżynę Lubelską wkroczył lodowiec 

Włodowo 

Ryc. 2. Zasięgi i deglacjacja lądolodu Odry we wschodniej Polsce 

A - stadiał maksymalny, B - stadiał uhruski, C - stadiał wło

dawski, D - faza Parczewa. 1 - wychodnie podłoża mezozoicz
nego powyżej 200 m npm, 2 - pagóry podłoża mezozoicznego, 
3 - wysoczyzny morenowe, 4 - lądolód, 5 - bryły martwego 
lodu, 6 - tunele lodowcowe, 7 - rynny, 8 - moreny czołowe, 
9 - kemy i stoliwa kemowe, 1 O - stożki wodno lodowcowe, 
11 - ozy, 12 - zastoiska, 13 - równiny jeziorno-rozłewiskowe, 
14 - jeziora, 15 - kierunki odpływu wód roztopowych, 16 ,-

kierunek odpływu Bugu 
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stosunkowo cienki. Osiągnąwszy swój maksymalny zasięg 
zaczął on zamierać, nie wytwarzając moren czołowych 
(ryc. 2A). Zanik lądolodu odbywał się na znacznej przestrze
ni poprzez zamieranie dużych płatów. Tworzące się martwe 
lody pocięte były gęstą siecią szczelin i przetain, po których 
utworzył się zespół form rzeźby charakterystyczny dla 
deglacjacji arealnej. Deglacjacja rozległych płatów prze
biegała w warunkach stagnacji na urozmaiconym podłożu, 
w szerokiej strefie 20-25 km, między Wyżyną Lubelską 
i Wałem Uhruskim. Liczne kemy oraz brak wyraźnych 
dużych rynien wskazują na zróżnicowany rozpad lądolodu 
i deglacjację arealną, typową dla lądolodu środkowopol
skiego również w innych obszarach Polski (17, 29). 

Na przedpolu lądolodu , w dorzeczu Wieprza, wody 
spływały do zastoiska krasnystawskiego, a na wschodzie, 
w dorzeczu Bugu, do zastoiska hrubieszowskiego (15, 14). 
W początkowym okresie deglacjacji wody roztopowe od
pływały ku wschodowi obniżeniem Rejowca i Zawadówki 
oraz doliną Udalu (15). W dalszym przebiegu deglacjacji 
wody roztopowe nie miały swobodnego odpływu. 

Recesja lądolodu Odry przebiegała etapami, związa

nymi z okresowymi ociepleniami i ochłodzeniami klimatu. 

10 20km 

01 as 
[Q]2 ~9 
~3 [JJ10 

~4 ~,, 

(Q]s ~12 

06 LJ13 

OlJ7 [Q)14 

~15 

~16 

Fig. 2. Extents and deglaciation of the Odra icesheet in eastern 
Poland 

A - maximum stadiał, B - Uhrusk stadiał, C - Włodawa stadiał, 
D - Parczew phase. 1 - Mesozoic bedrock outcrops rising over 
200 m a.s.l., 2 - Mesozoic bedrock hills, 3 - moraine upłands, 
4 - icesheet, 5 - <lead ice błocks, 6 - głaciał tunnełs, 7 -
furrows, 8 - frontal moraine, 9 - karnes and karne, 1 O - fluvio
głacial cones, 11 - eskers, 12 - ice-dammed łakes, 13 - łake

-flood plains, 14 - lakes, 15 - directions of mełtwater outflow, 
16 - direction of flow of the Bug River. 



Przerwy w deglacjacji arealnej zaznaczone są wzmożoną 
krótkotrwałą aktywnością lądolodu i deglacjacją frontalną. 
Zdaniem Lindnera i in. (23) ranga przerwy w recesji od
powiada stadiałom. 

Stadiał obruski 

Stadiał uhruski wyznaczają moreny czołowe na linii 
Puławy-Niemce-Wólka Tarnawska-Wola Uhruska(ryc. 
2B). Pierwszy pomaksymalny stadiał (fazę) lądolodu środ
kowopolskiego stwierdził A. Jahn (15) wzdłuż krawędzi 
Wyżyny Lubelskiej na linii Końskowola - Niemce. Do 
linii tej nawiązują J. Buraczyński i J. Wojtanowicz (8), 
prowadząc ją dalej ku wschodowi na Wale Uhruskim. 
Podobnie L. Lindn~r i K. Grzybowski (22) wyznaczają 
ją dalej na zachód na międzyrzeczu Pilicy i Wisły, jako 
pierwszą postmaksymalną fazę Grabówki-Wieniawy. 
Ostatnio pierwszy stadiał pomaksymalny poprowadzono 
dalej ku południowi, na linii Chodel - Ciechanki - Uhrusk 
(23). Argumentem za takim ujęciem jest występowanie 
dwu glin zwałowych w Kotlinie Chodelskiej (1), które 
zdaniem L. Lindnera i in. (23) wskazują na ponowne na
sunięcie się lądolodu po stadiale maksymalnym. Dostępne 
materiały geologiczne wskazują jednak, że zasięg ten jest 
niższej rangi, wyznaczający fazę deglacjacji stadiału maksy
malnego (ryc. 1). 

Pod wpływem nacisku lądolodu na prźeszkodę, jaką 
był Wał Uhruski, utwory lodowcowe uległy zaburzeniom 
glacitektonicznym. Krótkotrwałą aktywność lądolodu koń.,. 
czy deglacjacja frontalna, zaznaczona rozwojem moren 
czołowych na północnym stoku wału (8). W czasie zamie
rania lodowca, w strefie czołowomorenowej, na kulminacji 
w przetainach rozwinęły się kemy, a na przedpolu - duże 

stożki sandrowe. Spływające wody roztopowe były od
prowadzane ku wschodowi doliną Świnki i obniżeniem 
Busówno - Sawin - Ruda. 

Zamknięte wyniosłościami obniżenie Polesia Lubel
skiego stanowiło nieckę końcową dla lobu bużańskiego. 
Taka sytuacja morfologiczna ułatwia proces stagnacji 
lądolodu i deglacjację arealną. Między Garbem Włodaw
skim i Wałem Uhruskim lądolód rozpadł się na liczne 
bryły martwego lodu, w którego szczelinach rozwijały się 
kemy. Duże płaty martwego lodu zajmowały obniżenia 
Krowiego Bagna i bagna Bubnów, na peryferiach których 
rozwinęły się tarasy kemowe. Na deglacjację arealną wska
zuje obecność licznych form kemowych koło Kulczyna, 
Karczunku, Hańska i Urszulina, obserwowanych przez 
wielu autorów (6, 7, 8, 25, 29). 

Stadiał włodawski 

Stadiał włodawski wyznacza linia Dęblin- Kock -
Niedzwiada-Górki-Pieszowola-Różanka (ryc. 2C). Na 
międzyrzeczu Pilicy i Wisły łączy się on z fazą Odrzywołu, 
wyróżnioną przez L. Lindnera i K. Grzybowskiego (22). 
Ostatnio L. Lindner i in. (23) podają przebieg ~rugiego 
stadiału pomaksymalnego na linii Puławy - Niemce - Wło

dawa. 
Podczas stadiału wk>da wskiego nastąpiło ponowne 

(\.Żywienie lądolodu. Strefa aktywnego czoła lodowca zo
stała zaakcentowana rozwojem moren czołowych, szcze
gólnie dobrze rozwiniętych na Garbie Włodawskim. W 
strefie tej morenom czołowym towarzyszy duże plateau 
kemowe koło Marianki (8). W rozwoju strefy czołowo
morenowej istotną rolę odegrały garby podłoża. Lądolód 
stagnował tam dłużej, o czym świadczą miąższe pokłady osa
dów glacjalnych (29). Wody roztopowe spływały intensywnie 

na linii łączenia się lobów koło Kocka oraz z Garbu Włodaw
skiego rynnami Lubienia i Adampola. Spadek rozwiniętych 
na przedpolu równin sandrowych wskazuje na odpływ wód 
ku wschodowi pradoliną Włodawki (8, 29). 

Etap c_ofania się lądolodu z Garbu Włodawskiego 
zaznaczony jest morenami czołowymi na linii Parczew -
Sławatycze (ryc. 2D), na których przedpolu rozwinęła 

się pradolina Hanny odprowadzająca wody ku wschodowi. 
Pozostałe bryły martwego lodu w okolicy Orzechowa, 
Piaseczna i Sobiboru uległy stopnieniu tworząc liczne je-

LITOLOGIA 
WIEK BEZWZGLĘDNY TL 

(Buirym, 1985) STRATYGRAFIA 

Holocen 

zl. Wisły 

int. eemski 

int. lubelski 

zl. Odry 

int. mazow·1ecki 

zl.Wilgi 

zlodowacenie 

Sanu· 

Miocen 

Ryc. 3. Profil geologiczny doliny Białej w Godziszowie 

- glina pylasto-piaszczysta (holocen), 2 - piasek gliniasty, utwo
ry stokowe (zlod. Wisły), 3 - iły jeziorne (int. eemski), 4 - mułki 

jeziorne (int. lubelski), 5 - piasek wodnolodowcowy, w stropie 
soliflukcyjny (zlod. Odry), 6 - piasek krzyżowo warstwowany, 
rzeczny (int. mazowiecki), 7 - piasek i mułek poziomo warstwo
wany, jeziorny (int. mazowiecki), 8 - iły jeziorne (zlod. Wilgi), 
9 - piasek wodnolodowcowy górny (zlod. Sanu), 10 - glina 
zwałowa, w stropie warstwowana (zlod. Sanu), 11 - piasek 
wodnolodowcowy dolny (zlod. Sanu), 12 - wapienie detrytyczne 

(miocen) 

Fig. 3. Geological section of the Biała River valley at Grodziszów 

1 - silty-sandy loam (Holocene), 2 - loamy sand, slope de
posits (Vistulian Glaciation), 3 - lacustrine clays (Eemian Inter
glacial); 4 - lacustrine muds (Lublin Interglacial), 5 - fluvio
glacial sand, affected by solifluction in top part (Odra Glaciation), 
6 - fluvial cross-bedded sand (Masovian Interglacial), 7 - hori
zonatally bedded lacustrine sand and mud (Masovian Inter
glacial), 8 - lacustrine clays (Wilga Glaciation), 9 ~ upper fluvio
glacial sand (San Glaciation), 1 O - till, bedded at the top (San 
Glaciation), 11 - lower fluvioglacial sand (San Glaciation), 12 -

detrital limestones (Miocene) 



ziora w obniżeniu między Garbem Włodawskim i Wałem 
Uhruskim. 

CHRONOSTRATYGRAFIA ZLODOWACENIA ODRY 

Osady zlodowacenia Sanu od osadów zlodowacenia 
Odry oddzielają na Wyżynie Lubelskiej serie organiczne 
reprezentujące ocieplenia. Z. Janczyk-Kopikowa (15) wy
odrębnia starszy poziom interglacjalny jako ferdynandow
ski, a młodszy jako mazowiecki. Starszy okres ocieplenia 
reprezentuje flora z Ferdynandowa, młodszy - stanowiska 
z Nowin Żukowskich, Ciechanek Krzesimowskich, Krępca 
i Brusa. 

Wyniki badań geologicznych i datowań metodą termo
luminescencji pozwalają odtworzyć rozwój glacjału Odry. 
Dość kompletnie została zapisana historiC;t czwartorzędu 
w profilu w Godziszowie na Roztoczu (ryc. 3). Na ściętej 
erozyjnie glinie zwałowej zlodowacenia Sanu występują 
tam iły (368 OOO lat BP) odpowiadające zlodowaceniu 
Wilgi, a nadległe piaski i mułki (329 OOO lat BP) pochodzą 
z interglacjału mazowieckiego. 

Zlodowacenie Odry rozpoczyna stadiał Krzny około 
31 O OOO lat BP (23), który sięgnął po Dęblin - Włodawę 

(32), a na zachód od Wisły po · ujście Kamiennej (22). 
Podczas stadiału maksymalnego lądolód przykrył zachodnią 
część Wyżyny Lubelskiej i północną część Kotliny Sando
mierskiej, gdzie jęzor lodowcowy dokumentują gliny zwa
łowe z Niemirowa i Janowa Lubelskiego datowane na około 
290-300 tys. lat BP. Recesja lądolodu stadiału maksymal
nego nastąpiła w okresie 270 OOO lat BP. Lądolód wycofywał 
się etapami. Strefy akumulacji glacjalnej i fluwioglacjalnej 
podkreślają fazy jego recesji. Recesję lobu Wisły wyznaczają 
fazy Zawichostu, Chodla i Nałęczowa. Zanik lądolodu 
stadiału maksymalnego doprowadził do odsłonięcia spod 
lodu strefy o szerokości 70 - 90 km w zachodniej części 

wyżyny, a w części wschodniej 15-40 km. 
Pierwszy stadiał pomaksymalny Puławy - Uhrusk za

znaczył się aktywizacją lądolodu. Ponowną jego transgresję 
wyznacza aktywna strefa czołowa na linii Puławy- Niemce 
oraz na Wale Uhruskim. Glina zwałowa z Marianki pozwa
la datować ten okres na około 273 OOO lat BP. Recesja 
tego stadiału przypada w okresie 260- 250 tys. lat BP. N a 
ocieplenie wskazują osady jeziorne z Polichny i Marianki 
(4, 5). 

Drugi stadiał pomaksymalny Dęblin~ Włodawa, za
znaczył się aktywizacją lądolodu na Garbie Włodawskim. 
Zdaniem L. Lindnera i in. (23) nasunięcie lądolodu nastą
piło 250 OOO lat BP. W związku z silnym i długotrwałym 
ociepleniem interglacjału lubelskiego nastąpiła jego re
cesja, przebiegająca etapami, na co wskazuje akumulacja 
glacjalna na linii Parczew - Sławatycze i Łuków - Kodeń 

(8). Optymalne warunki klimatyczne wystąpiły w okresie 
240-230 tys. lat BP. Akumulowane były wówczas muły 
organiczne w Polichnie i Mariance (4, 5) oraz w Godzi
szowie (ryc. 3). 

Ponowne pogorszenie się warunków klimatycznych 
w czasie zlodowacenia Warty rozpoczęło się około 210 OOO 
lat BP, jak można sądzić z wieku osadów jeziornych w 
Polichnie i Mariance (4, 5). 
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SUMMARY· 

The extent of the Odra icesheet in area between the 
Vistula and Bug Rivers in times of the maximum and 
other stadials is reconstructed on the basis of distribution 
of glacial sediments and their datings made by thermo
luminescence method (Fig. 1). The reconstruction is also 
based on results of analysis of pre-Quaternary bedrock 
relief. 

The beginning of the Odra Glaciation is delineated by 
sediments of the oldest Krzna stadiał Lated at about 
310,000 years B.P. At that time the icesheet reached line 

passing from outlet of the Kamienna River to Włodawa 
upon the Vistula River. The icesheet attained the maximum 
extent in the maximum stadiał, 300,000-280,000 years 
B.P ., w hen it reached areas rising 260- 280 m a.s.l. to stop 
at western slope of the Roztocze Upland and enter the 
Sandomierz Depression in the form of lobe. In northern 
part of the Lublin Upland the icesheet reached margin of 
the Giełczew elevation and Pagóry Chełmskie hills up to the · 
level of 240 - 250 m a.s.l. Deglaciation following the 
maximum stadiał was connected with retreat of the icesheet 
in severa! phases. The recession of the Vistula lobe is 
reflected by glacial accumulation zones of the Zawichost, 
Chodel, and Nałęczów phases (Fig. 1). The zone exposed 
at that time was 15 to 90 km wide. 

The first of the post-maximum stadials - Puławy

Uhrusk - was characterized by increase in activity of the 
icesheet. lt is dated at about 273,000 years B.P., and the 
next one, Dęblin - Włodawa stadiał - at about 250,000 
years B.P. The Odra icesheet disapeared 240,000 - 230,000 
years B.P„ due to marked amelioration of climate, called 
as the Lublin lnterglacial. 

PE3K)ME 

npeACTasneHa MaKCHManbHaff AanbHOCTb oneAeHeHHff 

0Apb1 H ero CTaAHanos Me>KAY BHcnoi::l H 6yroM, onpeAe

neHHaff Ha OCHOBaHHH HaXO>KAeHHff neAHHKOBblX OTflO>Ke

HHH H Hx AaTHposaHHff MeTOAOM TepMon~MHHec~eH~HH 

(pHC. 1). npH onpeAeneHHH AanbHOCTeH MaTepHKOBOro 

neAHHKa yl.łeTblBanH aHanH3 penbeą>a l.łeTsepTHl.IHoro ocHo

saHHff. 

OneAeHeHHe 0Apbl onpeAenReT caMblH ApeBHHH cn

AHan Kw Hbl Ha oKono 31 O OOO neT TOMY Ha3aA. B TO speMR 

MaTepHKOBblH neAHHK AOWen AO nHHHH ycTbff peKH 

KaMeHHOH s BHcny-BnoAasa. CaMy~ 6onbwy~ Aanb

HOCTb OH AOCTHr B MaKCHManbHOM CT~Hane 300-280 neT 

TOMY Ha3aA. AocTHr OH TOrAa BblCOTY 260-280 M HyM, 

onHpaRCb Ha 3anaAHOM CKnoHe Po3Tol.fa H BXOAff ff3blKOM 

s CaHAOMepc~y~ KOTnoBHHy. B cesepHoH l.łaCTH Jl~6nHH
CKOH so3sb1weHHOCTH MaTepHKOBblH neAHHK Aowen AO 

KpaR renl.łeBCKOH sepxoBHHbl H XenMCKHX npHropKOB, 

AO BblCOTbl 240-250 M HyM. Bo speMR AernR~Ha~HH 

MaKCHManbHoro CTaAHana neAHHKa, OH OTCTynan ~TanaMH. 

0TcTynneHHe neAHHKa OT nHHHH BHcnb1 onpeAenR~T 

30Hbl neAHHKOBóH aKKyMynR~HH <ł>a3 3asHxocTa, XoAnff 

H HaneHl.łosa (pHc. 1 ). WHpHHa OTKpb1Toi:1 Tor Aa 30Hbl 

paBHRnacb 15-90 KM. 

nepBblH nocneMaKCHManbHblH CTaAHan nynaBbl- Yx

pycK xapaKTepH30Bancff aKTHBH3a~HeH MaTepHKOBoro neA

HHKa oKono 273 OOO neT TOMY Ha3aA, a BTopoi::l nocne

MaKCHManbHblH CTaAHan AeM6nHH-BnoAasa oKono 250 OOO 
neT TOMY Ha3aA. MaTepHKOBblH neAHHK 0Apb1 HCl.łe3an 

3a nepHOA 240-230 neT TOMY Ha3aA. l.ITO 6blf10 CBff3aHo 

co 3Hal.IHTenb.HblM oTenneHHeM onpeAeneHHblM KaK 11~6-

flHHCKHH Me>KneAHHKOBblH nepHOA. 
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